
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3092 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO  
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023-SRP 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-SRP 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-SRP 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 294/2022 
EXTRATO DE CONTRATO N° 152/2023 – DL N° 019-2023 – SAÚDE  
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 169/2022 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO do Objeto: Aquisição de material de expediente de interesse da Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha-MA. 
Publicação no Diário oficial do Município, no dia 08 de Março de 2023, na páginas 01 e 02 – Edição nº 3061. ONDE SE LÊ-SE: Extrato de Contrato nº 092/2023”. 
LEIA-SE: “151/2023. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 016/2023-SRP. Processo nº 1554/2023-PMCH. Objeto: “Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos e mobiliários hospitalares de interesse da Secretaria Municipal de Saúde”; Abertura: 10/05/2023 às 08:30hs; Local: Endereço 
Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Medida Provisória nº 1167/2023, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 
31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, 
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado 
na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de 
Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce. também através do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado 
do Maranhão. Chapadinha/MA, 19/04/2023. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-SRP 
PROC. ADM. Nº 1197/2023 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Educação, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 013/2023-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para o REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo no 
valor total de R$ 3.201.590,20 (Três milhões, duzentos e um mil, quinhentos e noventa reais e vinte centavos) em nome da empresa: PILARES DO SABER LTDA, 
CNPJ. Nº 23.607.757/0001-43. 
Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto.  

 
Chapadinha/MA, 14 de Abril de 2023. 

 
Nara da Silva Macedo 

Secretária Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-SRP. 

 
Aos 19 dias do mês de Abril de 2023, o Município de Chapadinha/MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ. nº 30.887.156/0001-05, considerando 
o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2023, processo administrativo n.º 1197/2023, RESOLVE 
registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), 
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto 
n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços do tipo 
Menor Preço, visando a aquisição de livros didáticos de interesse da Secretaria Municipal de Educação, especificado(s) no(s) item(ns) 01 ao 25 do Termo de 

http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce


 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3092 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

Referência, anexo 01 do edital de Pregão Eletrônico nº 013/2023-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais 
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

EMPRESA: PILARES DO SABER LTDA 

CNPJ: 23.607.757/0001-43 

ENDEREÇO: Av. Daniel de La Touche, n° 08, Loja 08 Cond Via La Touche Center, Cohajap, São Luis/MA, CEP: 65.072-455 

REPRESENTANTE: Almir de Jesus Leite Silva 

E-MAIL: pilaresdosaberdist@gmail.com                                                              TEL.: (98) 3304-9801 

                                                 LOTE I   

ITEM DESCRIÇÃO UND VALOR UNIT. R$ 

01 
Livro didático da educação infantil voltado para alunos das creches  -2 anos Vol. Único (Linguagem, Matemática, 
Sociedade e Natureza, Livro da Família de orientação psicopedagógica, proposta pedagógica alinhada de acordo 
com a BNCC                                                  

Kit 304,83 

02 
Livro didático da educação infantil voltado para alunos das creches - 3 anos Vols.1 e 2; (Linguagem, Matemática, 
Sociedade e Natureza, Livro da Família de orientação psicopedagógica, proposta pedagógica alinhada de acordo 
com a BNCC                                                 

Kit 356,85 

 
  

 

 LOTE II    

 DESCRIÇÃO UND  

03 

Coleção didática suplementar voltada para alunos do 2°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC.O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria. 

Kit 404,45 

04 

Coleção didática suplementar voltada para alunos do 3°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC . O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria. 

Kit 404,50 

05 

Coleção didática suplementar voltada para alunos do 4°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC. O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria.                                                     

Kit 404,50 

06 
Coleção didática suplementar voltada para alunos do 5°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC . O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria.  

Kit 404,50 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3092 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

07 

Coleção  didática suplementar voltada para alunos do 6°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC. O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria  

Kit 404,50 

08 

Coleção didática suplementar voltada para alunos do 7°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC. O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria.  

Kit 404,50 

09 

Coleção didática suplementar voltada para alunos do 8°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC. O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria 

Kit 404,50 

10 

Coleção didática suplementar voltada para alunos do 9°ano do fundamental, contendo português e matemática 
mais um caderno de desafios. coleção deverá conter os 16 gêneros textuais com no mínimo 06 atividades 
correspondentes, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC. O kit deverá acompanhar: Assessoria 
pedagógica em uma plataforma digital, encontros presenciais e onlines de professores e a equipe de gestores 
das escolas. o material suplementar deverá acompanhar o processo de formação de educadores com carga 
horária mínima de 44 horas conferindo a seus concluintes uma certificação. deverá acompanhar também 
acompanhamento pedagógico dos resultados e uma reunião com a equipe técnica da secretaria 

Kit 404,50 

11 

Coleção didático suplementar voltada a professores do 6°ano do fundamental, contendo português e 
matemática, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC. O material do professor deverá atender as 
necessidades da fundamentação teórica e encaminhamentos metodológicos propostos nos materiais do aluno. 
O livro deve apresentar todas as páginas do livro do aluno em formato reduzido com descrição de atividade 
página a página Dessa forma o livro de orientações ao professor deverá conter a fundamentação teórica 
descrição das áreas de conhecimento em forma de quadro de conteúdos critérios de avaliação e descrição de 
atividades condizentes com cada página do livro do aluno em formato reduzido além das orientações 
metodológicas e gabaritos deverá ter um tamanho aproximado de 29,5 cm por 23,5 cm em cores 

Kit 408,17 

12 Coleção didático suplementar voltada a professores do 7°ano do fundamental, contendo português e 
matemática, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC. O material do professor deverá atender as 
necessidades da fundamentação teórica e encaminhamentos metodológicos propostos nos materiais do aluno. 
O livro deve apresentar todas as páginas do livro do aluno em formato reduzido com descrição de atividade 
página a página. Dessa forma o livro de orientações ao professor deverá conter a fundamentação teórica 
descrição das áreas de conhecimento em forma de quadro de conteúdos critérios de avaliação e descrição de 
atividades condizentes com cada página do livro do aluno em formato reduzido além das orientações 
metodológicas e gabaritos deverá ter um tamanho aproximado de 29,5 cm por 23,5 cm em cores 

Kit 404,50 

13 
Caderno de desafios  2º ano voltado  para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e 
atividades simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas 
Português e Matemática                               

Und 98,10 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3092 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

14 
Caderno de desafios 3º ano voltado  para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e 
atividades simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas 
Português e Matemática                       

Und 98,10 

15 Caderno de desafios 4º ano voltado para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e atividades 
simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas Português 
e Matemática                        

Und 98,10 

16 Caderno de desafios 5º ano voltado para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e atividades 
simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas Português 
e Matemática                       

Und 98,10 

17 Caderno de desafios 6º ano voltado  para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e 
atividades simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas 
Português e Matemática                  

Und 98,10 

18 
Caderno de desafios 7ºano voltado  para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e atividades 
simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas Português 
e Matemática    

Und 98,10 

19 
Caderno de desafios 8ºano voltado  para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e atividades 
simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas Português 
e Matemática              

Und 98,10 

20 Caderno de desafios 9ºano voltado para a produção escrita dos gêneros textuais e orais trabalhados e atividades 
simuladoras, nos moldes e parâmetros das avaliações de acordo com a BNCC, abrange as disciplinas Português 
e Matemática                     

Und 98,10 

 
  

 

 LOTE III  
 

 DESCRIÇÃO   

22 
Livro didático interdisciplinar voltado para a Educação de Jovens e Adultos        da 1ª Etapa alunos do 2°/3°anos 
, abrange as seguintes disciplinas: Português, Matemática, Ciências Humana e da Natureza, nos moldes e 
parâmetros de acordo com a BNCC.                                          

Und 206,93 

23 
Livro didático interdisciplinar voltado para a Educação de Jovens e Adultos da 2ª Etapa alunos do 4°/5°anos , 
abrange as seguintes disciplinas:  Português, Matemática, História, Geografia, Educação Religiosa, Ciências 
Humana e da Natureza, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC.                       

Und 206,93 

24 
Livro didático interdisciplinar voltado para a Educação de Jovens e Adultos da 3ª Etapa alunos do  6°/7°anos, 
abrange as seguintes disciplinas:  Português, Inglês, Arte, Matemática, História, Geografia,Educação Religiosa, 
Educação Física, Ciências Humana e da Natureza , nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC . 

Und 206,93 

25 
Livro didático interdisciplinar voltado para a Educação de Jovens e Adultos da 4ª Etapa alunos do  8°/9°anos, 
abrange as seguintes disciplinas:   Português, Inglês, Arte, Matemática, História,Geografia,Educação Religiosa, 
Educação Física, Ciências Humana e da Natureza, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC . 

Und 206,93 

 
  

 

 LOTE IV  
 

26 
Coleção Educação Financeira: aprendendo a cuidar do meu dinheiro voltado para alunos do 5º ano, livro didático 
voltado ao desenvolvimento de competências e habilidades de educação financeira e educação para o consumo, 
nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC . 

Und 104,14 

27 Coleção Educação Financeira: aprendendo a cuidar do meu dinheiro voltado para os alunos do 9º ano, livro 
didático voltado ao desenvolvimento de competências e habilidades de educação financeira e educação para o 
consumo, nos moldes e parâmetros de acordo com a BNCC . 

Und 104,14 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3092 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 5 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 19 de 
Abril de 2023. Nara da Silva Macedo/Representante legal do órgão gerenciador. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 294/2022.  PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
e A L SANTOS SERVIÇOS – ME  OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviços de Cerimonial  de interesse da Secretaria Municipal de Administração 
de Chapadinha/MA  DATA DE ASSINATURA, 10 de Abril de 2023 VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 10 de Outubro  de 2023 BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão 
nº 030/2022 – ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE 25% AO CONTRATO ORIGINAL.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

  

VALOR: 21.884,99(vinte e um mil oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos) 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social, representada por Ezequias Douglas dos Santos Silva CONTRATADA: A L SANTOS SERVIÇOS – ME 
Representada pelo Srª  Andreza Lima Santos Chapadinha – MA, 10 de Abril  de 2023 Ezequias Douglas dos Santos Silva Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 152/2023 – DL N° 019-2023 – SAÚDE CONTRATO Nº 152/2023- DL N° 019/2023 - Processo Administrativo nº 0561/2023 ORIGEM: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO -  019/2023CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA:  VIMARTECH MANUTENÇÕES LTDA CNPJ: 
39.495.244/0001-28 OBJETO: contratação de empresa para conserto das máquinas do setor de CME, do Hospital Municipal de Chapadinha de interesse da Sec. 
Municipal de Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alterações.  VALOR TOTAL: R$ 46.320,00(quarenta 
e seis mil trezentos e vinte reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.14.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA 

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 06(seis)meses  DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2023. Chapadinha (MA), 10 de Fevereiro  de 2023. Alberto Carlos Pereira Junior Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 169/2022, PROC. ADM. 1454/2023, APENSO AO PROCESSO ADM Nº 0101.162.2021, DO PREGÃO PRESENCIAL 
nº 015/2021-SRP, REFERENTE A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS(IMPRESSORAS) COM INSUMOS E MANUTENÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
 
Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de CHAPADINHA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ Nº 
06.117.709/0001-58, sediada na Avenida Presidente Vargas n° 310- Centro, Chapadinha – MA, denominada daqui por diante CONTRATANTE, e a empresa 
TERESINA IMPRESSOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº20.132.067/0001-
97, neste ato denominada CONTRATADA, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo de Prazo, oriundo do Contrato nº 169/2022 do Pregão Presencial nº 
015/2021-SRP, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 O 
presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses, para contratação de empresa especializada para Locação de 
Equipamentos(Impressoras) com insumos e manutenção de interesse da Secretaria Municipal de Administração. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO. 2.1 Em 
decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais 12 (doze) meses ao Contrato nº 169/2022. 2.2 O presente Termo Aditivo terá efeitos a partir do último 
dia de vigência do Contrato n° 169/2022. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR. 3.1. O valor do presente Termo de Aditivo é de R$ 356.136,00 (trezentos e 
cinquenta e seis mil, cento e trinta e seis reais). 3.2.     O cronograma de desembolso será realizado mensalmente. CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. 4.1. Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. CLÁUSULA QUINTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3092 – Páginas 06 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 6 
 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA. 6.1. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA SÉTIMA - DA 
RATIFICAÇÃO. 7.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam 
o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 20 de Abril de 2023. VÂNIA DUARTE MOTA 
SOUZA/Secretária Adjunta de Administração/CONTRATANTE. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2022, PROC. ADM. 1455/2023, APENSO AO PROCESSO ADM Nº 0101.162.2021, DO PREGÃO 
PRESENCIAL nº 015/2021-SRP, REFERENTE A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS(IMPRESSORAS) COM INSUMOS E MANUTENÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
O MUNICIPIO DE CHAPADINHA por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  inscrita no CNPJ sob o nº 11.844.664/0001-53, e a empresa TERESINA 
IMPRESSOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 20.132.067/0001-97, 
neste ato denominada CONTRATADA, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo de Prazo, oriundo do Contrato nº 170/2022 do Pregão Presencial nº 015/2021-
SRP, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 O presente Termo 
Aditivo ao Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses, para contratação de empresa especializada para Locação de 
Equipamentos(Impressoras) com insumos e manutenção de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E VALOR. 2.1 Em 
decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais 12 (doze) meses ao Contrato nº 170/2022, com valor total de R$ 417.000,00 (quatrocentos e dezessete 
mil reais). 2.2 O presente Termo Aditivo terá efeitos a partir do último dia de vigência do Contrato n° 170/2022. CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. 3.1. Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

02.14.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA 

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA. 5.1. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA SEXTA - DA 
RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o 
presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 20 de Abril de 2023. ALBERTO CARLOS PEREIRA 
JUNIOR/Secretário Municipal de Saúde/CONTRATANTE. 

 
 


		2023-04-24T20:19:45-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




